1

2020年１月22日

各 位

会 社 名 ユナイテッド株式会社

代表者名 代表取締役会長CEO 早川 与規

 （コード2497 東証マザーズ）

事業ポートフォリオの整理と今後の注力事業に関するお知らせ

当社は、2018年８月３日に公表した中期経営計画「UNITED 2.0」の最終年度における営業利益目標額の達

成に向けて、「投資期」に当たる前期（2019年３月期）は成長の見込める事業に積極的な投資を実施してま

いりましたが、「集中期」と位置付ける当期（2020年３月期）は、来期以降の成長の足場固めを行うべく、以

下のとおり、事業ポートフォリオの整理及び注力事業の絞り込みを実施しましたので、お知らせいたします。

記

１．概要

（１）事業ポートフォリオ整理の対象となった子会社とその方法（詳細は、「２.事業ポートフォリオ整理の

詳細」をご確認ください）

・株式会社トライフォートの事業再編

・株式会社アラン・プロダクツの解散

・株式会社ラップスの株式譲渡

・株式会社Smarpriseの株式譲渡

（２）今後の注力事業

① 成長期待事業

・キラメックス株式会社 ： 新設する株式会社ブリューアスとの連携により両社で成長を計画

・インベストメント事業 ： 体制及び投資予算の拡充による事業強化、保有する営業投資有価証券

は継続的に売却

② 収益期待事業

・アドテクノロジー事業 ： 引き続き収益性を重視した運営

・ゲーム事業 ： 新規タイトルの開発は行わず、既存タイトルにおいて収益性を重視し

た運営

２．事業ポートフォリオ整理の詳細

（１）株式会社トライフォートの事業再編

当社連結子会社である株式会社トライフォート（以下「トライフォート」といいます。）のゲーム以外のア

2

プリ受託開発事業を新設分割により分社化し、当社がトライフォートより新設会社の全株式を譲り受けた上

で、当社が保有するトライフォート全株式を同社代表取締役である大竹慎太郎氏に譲渡する予定です。

詳細は、本日公表いたしました「連結子会社の異動及び特別損失の発生に関するお知らせ」をご参照くだ

さい。

① 再編（会社分割及び株式譲渡）する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社トライフォート

(2) 所 在 地 東京都渋谷区円山町３番６号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役CEO 大竹 慎太郎

(4) 事 業 内 容 スマートフォン向けアプリ、Webサービスの開発・運営事業

(5)  事 業 セ グ メ ン ト ゲーム事業

(6) 資 本 金 100百万円

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社 75％

大竹 慎太郎 25％

(8) 当該会社の直前事業年度の経営成績

決 算 期 2019年３月期

売 上 高 1,473百万円

営 業 利 益 △660百万円

当 期 純 利 益 △749百万円

② 業績への影響

本事業再編に伴い、のれんの再評価を行った結果、2020年３月期第３四半期決算において、以下のとお

り特別損失を計上し、税金費用（※）が減少する見込みです。

  （連結） 減損損失         2,471百万円

       税金費用（※）     △1,106百万円（△は利益）

  （個別） 関係会社株式評価損    3,614百万円

       税金費用（※）     △1,106百万円（△は利益）

（※）税金費用は、法人税等と法人税等調整額の合計額であり、計算上両者を明確に区分することができ

ない部分があるため、合計金額で記載しております。

3

（２）株式会社アラン・プロダクツの解散

 当社連結子会社である株式会社アラン・プロダクツ（以下「アラン」）の解散を決議いたしました。

 これに伴い、2020年３月期第３四半期において特別損失の計上を行います。

① 解散の理由

  アランは、「ヘアラボ」をはじめとした個人の悩み解決型のWebメディアの立ち上げにより成長を遂げ、

直近では複数の新規事業の開発を実施してまいりました。しかしながら、既存事業の事業環境の変化及び

新規事業の進捗状況を踏まえ、継続的な経営資源の投下は困難と判断し、アラン経営陣との協議の上、全

事業を終了することといたしました。

② 解散する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社アラン・プロダクツ

(2) 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目２番５号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 花房 弘也

(4) 事 業 内 容 インターネットサービスの開発・運営

(5) 事 業 セ グ メ ン ト コンテンツ事業

(6) 資 本 金 18百万円

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社 60％

花房 弘也 40％

（花房弘也氏が所有する株式は、議決権のない種類株式であるた

め、議決権は当社が100％有しております。）

(8) 当該会社の直前事業年度の経営成績

決 算 期 2019年３月期

売 上 高 354百万円

営 業 利 益 △123百万円

当 期 純 利 益 △135百万円

③ 異動（解散及び清算）の日程

(1) 子会社臨時株主総会決議日 2019年12月26日

(2) 解 散 日 2019年12月26日

(3) 清 算 結 了 予 定 日 2020年３月31日

④ 業績への影響

  本解散により、2020年３月期第３四半期決算において、以下のとおり特別損失を計上し、税金費用（※）

が減少する見込みです。

  （連結） 減損損失等        329百万円（解散に伴う費用を含む）

       税金費用（※）     △505百万円（△は利益）

4

  （個別） 関係会社株式評価損    812百万円

       税金費用（※）     △505百万円（△は利益）

（※）税金費用は、法人税等と法人税等調整額の合計額であり、計算上両者を明確に区分することができ

ない部分があるため、合計金額で記載しております。

（３）株式会社ラップスの株式譲渡

 アランの連結子会社である株式会社ラップス（以下「ラップス」）の全株式について、同社代表取締役で

ある和田崎達也氏に譲渡いたしました。

 なお、本株式譲渡に伴い、ラップスは、2020年３月期第４四半期以降、当社の連結子会社から除外される

ことになります。

① 株式譲渡の理由

  ラップスは、アランとのシナジー及び主力事業であるインターネット占いサービス「MIROR（ミラー）」

の成長性を期待し、2018年11月にアランの連結子会社となりました。その後、主力事業において一定の成

果はありましたが、上記アランの解散を受け、ラップス経営陣との協議の結果、代表取締役社長の和田崎

達也氏に全株式を譲渡することといたしました。

② 異動（株式譲渡）する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社ラップス

(2) 所 在 地 東京都渋谷区渋谷一丁目２番５号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役CEO 和田崎 達也

(4) 事 業 内 容 インターネットサービスの企画、開発、運用

(5) 事 業 セ グ メ ン ト コンテンツ事業

(6) 資 本 金 40百万円

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社アラン・プロダクツ 68.3％

ラップス役職員等 31.7％

（ラップス役職員等が所有する株式は、議決権のない種類株式であ

るため、議決権は当社が100％有しております。）

(8) 当該会社の直前事業年度の経営成績

決 算 期 2019年３月期

売 上 高 31百万円

営 業 利 益 △37百万円

当 期 純 利 益 △38百万円

（注）決算期変更により、2019年３月期は３か月間の変則決算となっております。

5

③ 株式譲渡の相手先

(1) 氏 名 和田崎 達也

(2) 住 所 東京都渋谷区

(3) 上場会社と当該個人の関係 資本関係 該当事項はありません。

  人的関係 ラップスの代表取締役であります。

  取引関係 該当事項はありません。

④ 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数 106,719株（議決権の数：106,719個）（議決権所有割合：100％）

(2) 譲 渡 株 式 数 106,719株（議決権の数：106,719個）（議決権所有割合：100％）

(3) 譲 渡 価 額 当事者間の守秘義務契約により非開示とさせていただきますが、譲

渡価額は公正なプロセスを経て相手先との交渉により決定しており

ます。

(4) 異 動 後 の 所 有 株 式 数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0個）

⑤ 譲渡の日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2019年12月26日

(2) 契 約 締 結 日 2019年12月26日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年12月26日

⑥ 業績への影響

  本株式譲渡により、2020年３月期第３四半期決算において、以下のとおり特別損失として計上いたしま

す。

  （連結） 関係会社株式売却損    300百万円

（４）株式会社Smarpriseの株式譲渡

当社連結子会社である株式会社Smarprise（以下「Smarprise」）の全株式を、株式会社ゲームエイトに譲

渡いたしました。

本株式譲渡に伴い、Smarpriseは、2020年３月期第４四半期以降、当社の連結子会社から除外されることに

なります。

① 株式譲渡の理由

  Smarpriseは、課金ゲームユーザープラットフォーム「SMART GAME」の運営をはじめとして、メディア事

業を中心に複数の新規事業創出にチャレンジしてまいりました。今般、ゲーム等外部環境の変化もあり、

Smarprise経営陣との協議の結果、より事業シナジーの高い企業のもとで事業成長を目指すことが最善の選

択肢であるとの結論に至り、株式譲渡を実施することといたしました。

6

② 異動（株式譲渡）する子会社の概要

(1) 名 称 株式会社Smarprise

(2) 所 在 地 東京都渋谷区一丁目３番３号（2019年12月16日現在）

（本異動後、東京都渋谷区恵比寿南二丁目６番10号に移転）

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 五十嵐 健

(4) 事 業 内 容 メディア事業、広告代理事業、エンターテイメント事業

(5) 事 業 セ グ メ ン ト コンテンツ事業

(6) 資 本 金 50百万円

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社 100％

(8) 当該会社の直前事業年度の経営成績

決 算 期 2019年３月期

売 上 高 1,463百万円

営 業 利 益 △154百万円

当 期 純 利 益 △161百万円

③ 株式譲渡の相手先

(1) 名 称 株式会社ゲームエイト

(2) 所 在 地 東京都渋谷区東一丁目32番12号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 西尾 健太郎

(4) 事 業 内 容 ゲームに関連するインターネットサービスの提供

(5) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社Gunosy 100％

(6) 上場会社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

  人的関係 該当事項はありません。

  取引関係 当社は、アドテクノロジー事業及びゲーム事業にお

いて、当該会社より広告枠の仕入を実施しておりま

す。

  関連当事者

への該当状

況

該当事項はありません。

④ 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異 動 前 の 所 有 株 式 数 1,250株（議決権の数：1,250個）（議決権所有割合：100％）

(2) 譲 渡 株 式 数 1,250株（議決権の数：1,250個）（議決権所有割合：100％）

(3) 譲 渡 価 額 当事者間の守秘義務契約により非開示とさせていただきますが、譲

渡価額は公正なプロセスを経て相手先との交渉により決定しており

ます。

7

(4) 異 動 後 の 所 有 株 式 数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0個）

⑤ 譲渡の日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 2019年12月16日

(2) 契 約 締 結 日 2019年12月16日

(3) 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年12月16日

⑥ 業績への影響

  本株式譲渡により、2020年３月期第３四半期決算において、以下のとおり特別利益又は特別損失を計上

し、税金費用（※）が減少いたします。

  （連結） 関係会社株式売却益     75百万円

       税金費用（※）     △218百万円（△は利益）

  （個別） 関係会社株式売却損    714百万円

       税金費用（※）     △218百万円（△は利益）

（※）税金費用は、法人税等と法人税等調整額の合計額であり、計算上両者を明確に区分することができ

ない部分があるため、合計金額で記載しております。

（５）業績への影響

なお、本事業再編を含む事業ポートフォリオの整理による2020年３月通期業績への影響につきましては、

本日公表いたしました「2020年３月期通期連結業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

以上

■本リリースに関するお問い合わせ

ユナイテッド株式会社 IR担当

Tel: 03-6821-0008  E-mail: ir@united.jp